
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO  

 

N. 34     DEL 01-12-2021 
 

 

 
 

 
 

 
 
Premesso che: 
  
- l’art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna; 
 

- l’art. 17 del regolamento di organizzazione e di funzionamento delle direzioni, dei servizi e degli uffici approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 12.05.2000 e ss.mm.i.., rimette alla competenza del Sindaco 
l’individuazione del personale cui attribuire le funzioni vicarie di Responsabile di Direzione, in caso di vacanza del 
posto o di assenza dello stesso con diritto alla conservazione del posto di lavoro, su proposta dei Responsabili di 
Direzione; 

 
Vista la propria determinazione n. 16 del 20/05/2019, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico di 
Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale al rag. Gaetano Billante; 
 
Vista la propria determinazione n. 17 del 05/06/2019, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico di 
responsabile vicario della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale al rag. Lucia Russo, inquadrata in cat. C; 
 
Vista la nota prot. n. 8187 del 29/06/2020, con la quale il Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria e 
Personale ha individuato il proprio responsabile vicario nella persona del dipendente inquadrato in cat. C,  rag. 
Taormina Liboria; 
 
Vista la determinazione n. 10 del 01/07/2020 con la quale la Rag. Taormina Liboria è stata nominata vicario della della 
Direzione Programmazione Finanziaria e Personale; 
  
 
Considerato che anche l’incarico di sostituto di Responsabile di Direzione, con il contestuale conferimento di funzioni 
dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti alla categoria C del vigente sistema di classificazione 
professionale di cui al CCNL del comparto “Funzioni Locali”, non costituisce in alcun modo conferimento di mansioni 
superiori, né sotto il profilo giuridico, né sotto il profilo economico; 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE VICARIO DELLA 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE FINAZIARIA E PERSONALE. 



Dato atto che per effetto di tale sostituzione il soggetto incaricato è chiamato a subentrare nelle rispettive competenze 
e responsabilità in caso di assenza temporanea o impedimento del titolare per qualsiasi motivo, senza che ciò comporti 
attribuzione di mansioni superiori; 
 
Ritenuto di dover provvedere, conformemente a quanto proposto per le vie brevi dal Responsabile della Direzione 
Programmazione Finanziaria e Personale, al fine di assicurare continuità e regolarità nell’erogazione dei servizi 
istituzionali dell’Ente, a nominare vicario per la stessa Direzione il Rag. Bologna Antonio;  
 
Richiamate le deliberazioni di G.C. n. 15 del 11/02/2013 e n. 16 del 15/02/2013, con le quali si è provveduto ad una 
modificazione della struttura organizzativa e dell’organigramma del Comune e contestualmente all’assegnazione del 
personale alle Direzioni; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 24/01/2018 avente per oggetto: “Determinazione in ordine alla 
struttura organizzativa dell’Ente e assegnazione del personale alle Direzioni”; 
   
Visti: 
 
- il vigente O.EE.LL. in Sicilia; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare, su proposta del Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale, il seguente 

dipendente quale responsabile vicario del Responsabile della medesima Direzione per  lo stesso periodo di 
conferimento dell’incarico principale, con il compito pertanto di subentrare nelle rispettive competenze e 
responsabilità in caso di assenza temporanea del titolare dovuta a qualsiasi motivo: 

 

 

 

 

 

 

2. distabilire che il compenso connesso all’espletamento delle specifiche responsabilità di cui al presente incarico 
sarà erogato a seguito della sottoscrizione del contratto integrativo decentrato dell’Ente, nella misura risultante 
dall’applicazione da parte della conferenza dei Responsabili di Direzione dei criteri di pesatura concordati con le 
parti sindacali e nei limiti delle risorse rese disponibili in sede di contrattazione decentrata e risultanti da appositi 
capitoli relativi al Fondo produttività per il personale dipendente, ai sensi dell’art. 70-quinquies CCNL 
21/05/2018; 

3. di stabilire che si intendono abrogate tutte le precedenti disposizioni incompatibili e/o in contrasto con quanto 
previsto nella presente determinazione; 

4. di incaricare l’Ufficio di segreteria di trasmettere il presente provvedimento al dipendente incaricato, al 
Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale e al Segretario comunale; 

Direzione Vicario Categoria 
Profilo 

professionale 

Programmazione 

Finanziaria e 

Personale 

Rag. Bologna 

Antonio 
C 

Istruttore 

Contabile 



5. di rimettere alla Direzione Amministrativa la pubblicazione della presente determina all’Albo on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi e sul sito web dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 
               Il Sindaco 
          (Dr. Vito Rizzo) 


